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1. Úvod

Téma bakalářské práce „Pokuty“ jsem si vybral, protože se mi vždy líbila práce

policie, která je s pokutami velmi úzce spjata, a které bych se po ukončení studia chtěl

věnovat. Toto téma mi také přijde velice zajímavé, vzhledem k tomu, že je důležité nejen pro

mě, ale i pro celou naši společnost. Celkově je tedy možné říct, že se problematika pokut týká

všech občanů, kteří se někdy dopustili protiprávního jednání, ať už úmyslně nebo neúmyslně

v případech, kdy si neuvědomovali, že porušili zákon. Velká část naší populace si však vůbec

není vědoma toho, jaký je postup před uložením pokuty jako takové nebo jaké mohou nastat

následky v případě jejího nezaplacení.

Cílem této práce je objasnit, co vůbec pojem pokuta znamená a poukázat na

souvislosti s ní spojené. Práci jsem pojal jako komplexní zdroj informací, kterou rovnoměrně

rozděluji do čtyř kapitol, jež má každá z nich svoje podkapitoly, které úzce s pokutami

souvisí.

V první kapitole se zabývám pojmem přestupek, který je, co se týká tématu pokuty,

zcela zásadní. Platí totiž fakt, že bez spáchání přestupku pachateli nelze uložit pokutu či jiný

správní trest.

Druhá kapitola je věnována přestupkovému řízení, jež se považuje za proces, při

kterém se rozhoduje o vině pachatele přestupku. Zde popíšu některé specifické procesní

instituty, které se v řízení uplatňují.

Ve třetí kapitole se již zaměřuji na konkrétní správní tresty, které může pachatel

přestupku obdržet, a mezi které samozřejmě patří také pokuta.

V poslední řadě se pak dostávám k hlavnímu tématu práce a tím jsou pokuty. Pokuty

se pokusím srozumitelně vysvětlit, určitým způsobem je rozdělit a informovat o výši

peněžních částek, které za ně lze uložit. Ta je podle mého názoru velmi podstatná i z toho

důvodu, že každého pachatele přestupku, jemuž mu má být uložena pokuta v první řadě

zajímá, jak ho tento správní trest finančně postihne.
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2. Přestupek

Je to druh veřejnoprávního správního deliktu, který má svou zákonnou definici v §5

zákona č. 250/2016 Sb., a to jako „Společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za

přestupek výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný

čin.“1 Tu můžeme označit za tzv. pozitivní definici přestupku a na jejím základě lze tvrdit, že

přestupkem nelze označit:

a) jednání, kterému nenáleží některý ze znaků nezbytných pro přestupek;

b) jednání, které v zákoně není jednoznačně označeno zákonodárcem za

přestupek;

c) jednání, z něhož vychází znaky trestného činu a též o trestný čin jde.

Z podstaty těchto jednání hovoříme o tzv. negativní definici přestupku.2

Přestupky považujeme za základní druh správních deliktů. Jejich odpovědnost se

vztahuje na všechny osoby (s výjimkou některých) a je primárně obecná na rozdíl od

disciplinárních deliktů, které se vztahují pouze na určité osoby či skupiny osob.

2.1. Prameny právní úpravy

Jejich právní úprava je z časti systémově formalizovaná. Tím stanovuje podmínky

obecné odpovědnosti přestupků, druhy správních trestů a ochranných opatření, obecná

pravidla jejich ukládání a řízení o přestupcích jako zvláštní druh správního řízení. Prameny

právní úpravy jsou Ústava, Listina základních práv a svobod, mezinárodní smlouvy dle

článku 10 Ústavy a také Evropská úmluvu o ochraně lidských práv.

Jako základ právní úpravy lze považovat zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich s účinností od 1. 7. 2017., který nahrazuje předchozí úpravu zákona

č. 200/1990 Sb., o přestupcích. Tento nový přestupkový zákon upravuje obecnou část

přestupkového práva hmotného, ve které vymezuje působnosti přestupkového zákona, a to

konkrétně časovou, územní a osobní a též základy odpovědnosti za přestupek. Dále procesní

1 Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, §5. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-250
2 STRAKOŠ, Jan a Pavlína KROUPOVÁ. Základy správního trestání. 2. rozšířené vydání. Praha: Institut pro

veřejnou správu, 2017. Skripta (Institut pro veřejnou správu). ISBN 978-80-86976-45-7. str. 28-29
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úpravu projednávání přestupků a v poslední části jsou zde společná, přechodná a závěrečná

ustanovení.

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád se v § 1 odst. 1 a 2 použije na postupy při

projednávání přestupků (§ 1 odst. 1 a 2), pokud nestanoví zákon č. 250/2016 Sb. jinak.

Dalším užívaným právním pramenem je zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích.

Stanovuje skutkové podstaty některých přestupků a také správních trestů za ně. Jsou to

především přestupky s jiným objektem, než je pořádek ve veřejné správě. Dále přestupky,

které jsou způsobeny porušením povinností v obecně závazných vyhláškách, nařízeních obce

či kraje, a také ty přestupky, k jejichž spáchání dochází ve více úsecích veřejné správy. To je

např. podání svědecké výpovědi ve správním řízení, kdy subjekt vypoví nepravdivě či

neúplně.

Zvláštní zákony obsahují skutkové podstaty přestupků na úsecích státní správy. Jsou

obsaženy ve více než dvou stovkách zákonů, kterými jsou např. stavební zákon, zákon o

bankách, zákon o ochraně hospodářské soutěže a jiné. Společně se zákonem č. 251/2016 Sb.,

o některých přestupcích tvoří tyto zákony zvláštní část přestupkového práva. Některé zvláštní

zákony obsahují odchylky od úpravy přestupkového práva hmotného nebo některých

procesních ustanovení.

V poslední řadě bych ještě zmínil zákon č.269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, který se

zaobírá evidencemi přestupků, a také zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ten

upravuje vydávání vysvětlení, získávání informací s odhalováním a šetřením přestupků.3

2.2. Znaky přestupku (materiální a formální)

Z uvedené definice § 5 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky vyplývají

určité znaky, které musejí být formálně naplněny, aby se zde jednalo o přestupek. Pokud však

některý ze znaků chybí, nemůžeme ono jednání za přestupek považovat. Správní orgán je

povinen zjišťovat, jestli přestupek obsahuje všechny náležité znaky, a to v každém

konkrétním případě.4

3 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 2. rozšířené vydání. V Praze: C. H. Beck, 2019. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-727-9. str. 250-251
4 STRAKOŠ, Jan a Pavlína KROUPOVÁ. Základy správního trestání. 2. rozšířené vydání. Praha: Institut pro

veřejnou správu, 2017. Skripta (Institut pro veřejnou správu). ISBN 978-80-86976-45-7. str. 29
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Přestupek je v české právní krajině založen na materiálně-formálním pojetí. Rozděluje

se na materiální a formální znaky přestupku, z čehož formální lze ještě dále dělit na obecné a

typové znaky přestupku.

2.2.1. Materiální znak přestupku

Společenská škodlivost činu je materiálním znakem přestupku. I přestože je škodlivost

v definici přestupku výslovně uvedena, tak v přestupkovém zákoně tento pojem není

vymezen, i když v předchozí právní úprava škodlivost výslovně upravovala. Proto lze za

společenskou škodlivost dále považovat porušení či ohrožení zájmu chráněného zákonem. Ve

spoustě případů je splněna už pouhým naplněním skutkového podstaty onoho přestupku.

2.2.2. Formální obecný znak přestupku

Protiprávnost se řadí mezi formální obecné znaky přestupku. Je to jednání právem

nedovolené, neaprobované a právním řádem zakázané. Slovo „delictum“ je latinského původu

a je překládáno jako protiprávní jednání. Nejvyšší správní soud ve svém rozsudku NSS 9 as

36/2007 uvádí: „Výklad této právně poměrně složité problematiky značně komplikuje

skutečnost, že rozdíl od trestního nebo přestupkového zákona nejsou v právní úpravě výslovně

uvedeny okolnosti vylučující protiprávnost. Protiprávnost je přitom znakem správního deliktu


[…]


zvláštní zákon nestanoví jinak. Obec si sama pokuty vymáhá a vybírá.118

5.5.2. Kraj

Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích konkrétně neříká, za jaké přestupky lze uložit pokutu,

tak jak to je např. v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. V podkapitole ukládaných pokut

příkazem na místě jsem zmiňoval situace, kdy krajský úřad vydává příkazový blok k pokutě

příkazem na místě. Podle § 67 odst. 3 je krajský úřad zmocněn k projednávání přestupků

v přenesené působnosti.119 Pokuty, které kraj uloží, taky sám vybírá a vymáhá, a pokud

nestanoví zvláštní zákon jinak, je výnos pokut příjmem kraje.120

117 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, § 66 d). Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128
118 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, § 147 (3). Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128
119 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, § 67 (1) b). Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-129
120 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, § 94 (3). Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-129
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6. Závěr

Po celou dobu psaní bakalářské práce pro mě byl hlavním zdrojem informací zákon č.

250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Z tohoto zákona jsem v podstatě

vycházel v každé kapitole, neboť přestupkový zákon upravuje veškerou problematiku,

kterou se v práci zabývám. Kromě přestupkového zákona mi byl velice nápomocen zákon č.

500/2004 Sb., správní řád a soudní judikatura, která mi v některých případech pomohla lépe

pochopit a objasnit problematiku některých pojmů. Cílem mé práce však nebylo jen vysvětlit

význam pokut, ale také poukázat na věci s nimi spojené.

Z počátku jsem se v práci věnoval pojmu přestupek, který lze pokládat za základní

prostředek k udělení pokuty. Za přestupek je totiž možné označit protiprávní jednání, které je

podle zákona možno potrestat pokutou. Dále jsem se pokusil vyznačit prameny právní úpravy,

které přestupek upravují a představil jsem formální a materiální znaky přestupku, bez jejichž

naplnění nelze označit jednání za protiprávní, a tudíž takové jednání není možné za přestupek

vůbec považovat.

V další části bakalářské práce jsem se věnoval přestupkovému řízení, jež je

považováno za zvláštní druh správního řízení. Vzhledem k tomu, že přestupkovým řízení se

zabývá část přestupkového zákona, mým hlavním východiskem byl právě tento zákon.

Pozornost jsem musel věnovat také správnímu řádu, jenž upravuje obecný průběh správního

řízení, a který je v některých ustanovení odchylný od toho přestupkového. K ruce mi byla

kniha „Správní právo, obecná část“ od prof. JUDr. Martina Kopeckého CSc., kterou jsem se

inspiroval po celou dobu psaní této kapitoly.

V následující části práce jsem se zaobíral správními tresty, které nahradily pojem

sankce z předchozí právní úpravy přestupkového zákona. Můj cíl bylo do práce kromě pokut

zakomponovat i další správní tresty a poukázat na situace, kdy je třeba trestat ze strany

správního orgánu pachatele přestupku trestem zákazu činnosti, napomenutím, propadnutím

věci či náhradní hodnoty nebo zveřejněním rozhodnutím o přestupku.

V poslední řadě jsem se již věnoval pouze pokutám, které se označují za nejčastěji

ukládaný správní trest. Snažil jsem se poukázat na to, co to pokuta vlastně znamená, za co se

ukládá a jak může být případně vysoká. V práci jsem pokuty rozdělil podle kriminologa Pata

O'Malleyho, který dělí pokutu na trestní a regulatorní. Oběma variantám jsem se poté v práci

krátce věnoval a dále pokračoval v objasnění dalších typů pokut, konkrétně pořádkové
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pokutě. V příloze jsem navíc poskytl vzor rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty. Pokuta

příkazem na místě neboli bloková pokuta byla pak pro mě nerozsáhlejší podkapitolou v celé

bakalářské práci. Kromě blokového řízení, možné výši udělené pokuty příkazem na místě a

příkazového bloku, jsem do práce zařadil také krátkou zmínku z historie o ukládání

blokových pokut, která mě zaujala. Z hlediska obcí a krajů jsem se pak zmínil o jejich

možnosti ukládání a vymáhání pokut, kde jsem vycházel pouze ze zákona č. 128/2000 Sb., o

obcích a zákona č. 129/2000 Sb. o krajích.

Závěrem bych rád sdělil, že mě tato práce v průběhu celého psaní výrazně obohatila

informacemi, které v budoucnu jistě využiji.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the concept of a fine. In my work I tried to explain the

concept of fine and dealt with other concepts that are associated with it.

The first chapter deals with the concept of a misdemeanor, where the work explains

what a misdemeanor means and what features it must contain in order for an action to be

called a misdemeanor. Sources of legislation are also part of the chapter.

The next chapter describes misdemeanor proceedings and its individual procedural

institutes, where the main source of information was the misdemeanor law and the

administrative code.

Furthermore, the work explains what are administrative punishments and deals with

each of them individually. These include reprimands, disqualifications, forfeiture, forfeiture

of substitute value and publication of a decision on an offense.

The final chapter then deals about specifically fines. It mentions to what extent a fine

can be imposed, and also who is competent to impose it. In addition, it divides fines into riot

and block. The history of block fines is a diversification of this chapter.
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