ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Rudolf Blatnický**

Název práce: **Pokuty**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Předložená práce naplňuje zadaný cíl s drobnou výjimkou popsanou níže.

2. Obsahové zpracování

Autor si zvolil co do názvu velmi široké téma, které sice bylo v rámci zásad pro vypracování blížeji vymezeno, ovšem i tak výrazně přesahuje možnosti práce bakalářské. Dochází tak k dílčím absencím a zjednodušení, když např. autor odbyl celou problematiku zavinění a subjektivní stránky vůbec v podstatě jednou větou, byť z rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (str. 6).

Druhým řešením nastíněného problému je určitou část tématu zkrátka zcela opomenout, jako se stalo stran vymáhání pokut, kdy se tomuto tématu věnují vlastně jenom dvě zcela obecné zmínky na str. 45 předložené práce.

Je ale na místě zdůraznit, že co do rozsahu to předložené práci nikterak nechybí a jedná se spíše o formální záležitost, totiž jak se s tím vypořádat z hlediska hodnocení práce.

3. Formální úprava

K formální úpravě práce nemám zásadních výhrad. Seznam literatury lze považovat za dostatečný, byť by si jistě bylo možné představit i další zdroje, a je také řazen podle abecedního pořádku. Autor se ani nevyhýbá práci s výsledky rozhodovací praxe soudů.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce představuje solidní závěrečné dílo bakalářského studia a případné nedostatky jistě půjde vysvětlit při ústní obhajobě.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Považuje autor za správné recentní omezení možností ukládat pokuty v blokovém řízení?

Co by autor navrhl pro zvýšení efektivity vymáhání uložených pokut?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě, přičemž ji navrhuji hodnotit výborně nebo velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 5. 5. 2021